



Lubuska Izba Rolnicza

65-364 Zielona Góra, ul. Kożuchowska 15a, tel./fax 68 324 62 62, sekretariat@lir.agro.pl, www.lir.agro.pl
Oddział Terenowy: 66-400 Gorzów Wlkp., ul. Mieszka I 39 pok. 70, tel./fax 95 720 60 44, lirot@lir.agro.pl

Zielona Góra, 17.01.2020 r.

LIR – 9/2020/PS

Pan
Jan Krzysztof Ardanowski
Minister Rolnictwa
i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

W związku z wieloma problemami, na jakie natrafiają ostatnimi czasy lubuscy rolnicy, poniżej przedkładamy wnioski, jakie powstały po posiedzeniu Żagańskiej Rady Powiatowej LIR w grudniu ubiegłego roku.

- 1. Wstrzymanie wypłat pomocy suszowej dla gospodarstw dotkniętych klęską suszy oraz brak konkretnego terminu realizacji wypłaty pomocy przez ARMiR.** Rolnicy powiatu Żagańskiego drugi rok z rzędu ponieśli ogromne straty w uprawach spowodowane suszą. Mimo, iż w tym roku w miarę sprawnie zadziały procedury dotyczące monitoringu suszy oraz szacowania strat w polu, to jednak końcowy efekt w postaci wypłaty pomocy nie został do tej pory osiągnięty, co gorsze brak konkretnego terminu zakończenia wypłat pomocy powoduje dodatkowe napięcie wśród rolników, którzy w wielu przypadkach nie mają już środków finansowych, aby prowadzić swoją działalność.
- 2. Nie wszystkie gospodarstwa miały wypłacone zaliczki z tytułu dopłat bezpośrednich. W powiecie żagańskim to 86 gospodarstw na ogólną liczbę 1830.**
Jak wynika z przedstawionej informacji Biuro Powiatowe ARMiR w Szprotawie wyróżnia się wielkością wydanych i naliczonych decyzji dotyczących dopłat bezpośrednich. Dane te świadczą o dobrej pracy placówki i zaangażowaniu pracowników. Jednak należy podkreślić, że dla tych gospodarstw, które do tej pory nie otrzymały dopłat w roku, którym wystąpiła susza to dramat. Dlatego należy natychmiast wypłacić tym rolnikom dopłaty tak by mogli zrealizować swoje zobowiązania, czy też przygotować się do wiosennego wjazdu na pole.
- 3. Zmiana organizacyjna KOWR polegająca na przeniesieniu wielu działów do Gorzowa spowodowała utrudnienie obsługi rolników z terenów dawnego woj. Zielonogórskiego.**
Centralizacja KOWR polegająca w rzeczywistości na obniżeniu rangi Filii w Zielonej Górze, spowodowała utrudnienia w obsłudze rolników, którzy korzystają z Zasobu, czy to w postaci dzierżawy, czy też spraw związanych z realizacją umów z tytułu zakupu ziemi. Nowa ustawa o kształtowaniu ustroju rolnego nałożyła na KOWR wiele nowych zadań, w tym włączenie się w proces obrotu ziemią rolną, nałożyła też obowiązek każdorazowego opiniowania umów sprzedaży w obrocie prywatnym. Marginalizacja Filii KOWR w Zielonej Górze powoduje utrudnienia w obsłudze klientów, wydłuża czas rozpatrzenia podania i wydania decyzji. Zwracamy uwagę, iż obecna sytuacja powoduje duże utrudnienia dla rolników którzy muszą pokonać ponad 200 km w jedną stronę by dotrzeć do siedziby w Gorzowie. Składamy pod rozważę możliwość przywrócenia kompetencji do Zielonej Góry.

4. Dotychczasowe zwalczanie wirusa ASF budzi wiele wątpliwości i zastrzeżeń.

Rozprzestrzeniająca się choroba, obejmująca coraz większy obszar naszego regionu poddaje w wątpliwość dotychczasowe metody walki z nią oraz metody jej zapobiegania. Rolnicy zwracają uwagę na fakt, iż od wielu miesięcy zgłaszali konieczność redukcji szybko rosnącej populacji dzików oraz konieczności prowadzenia racjonalnej gospodarki łowieckiej. Mimo wielu spotkań i rozmów przez szereg miesięcy duży teren powiatu Żagańskiego był wyłączony (bez obwodów łowieckich) i nie można było tam zredukować погоłowia zwierząt pływających i dzików. Powodowało to wzrost koncentracji zwierząt w terenie i duże straty w uprawach oraz rosnące zagrożenie zarażeniem ASF-em. Obecnie w obliczu stwierdzenia występowania chorych dzików w bliskim sąsiedztwie, rozsądnym zdaje się być szybkie zredukowanie погоłowia dzików, tak by ograniczyć prawdopodobieństwo zarażenia i powstania ognisk chorobowych w hodowlach. Niestety w tym czasie podjęta jest decyzja o wstrzymaniu polowań. Koła łowieckie już dziś alarmują, że w przypadku braku możliwości redukcji populacji nie będą w stanie wypłacić odszkodowań z tego tytułu dla rolników. Konieczny jest odstrzał z zaangażowaniem dodatkowych środków finansowych.

5. Zaniepokojenie sytuacją kadrową inspekcji weterynaryjnej odpowiadającej za zwalczanie chorób zakaźnych.

Zwracamy uwagę na fakt, że w obliczu tak wielkiego wyzwania jakim jest zwalczanie ASF ilość pracowników, w tym lekarzy weterynarii, jest daleko niewystarczająca. Widzimy konieczność wzrostu ilości etatów z takim uposażeniem, by było konkurencyjne w stosunku do lekarzy wet. prowadzących prywatne praktyki.

6. W obliczu zmian klimatycznych konieczność podjęcia działań zmierzających do dywersyfikacji dochodów rolników z wykorzystaniem gruntów o słabych walorach przyrodniczych.

7. Rolnicy zgłaszają problem budowy farm fotowoltaicznych na gruntach 5-6 klasy, które to mogą być wykorzystane do produkcji OZE. Podnoszą też problem braku mocy przyłączeniowej dla planowanych instalacji.

8. Nowa kwalifikacja ONW.

Część terenów powiatu Żagańskiego została wyłączana w nowej klasyfikacji, jako tereny o niekorzystnych warunkach gospodarowania. W obliczu cyklicznie występującej suszy na tym obszarze postulujemy o ponowne przeanalizowanie panujących warunków klimatyczno – glebowych.

Wiedząc, iż powyższe problemy nie są problemami dotyczącymi jedynie powiat, czy nawet województwo, lecz w większości mają charakter ogólnopolski, liczymy na analizę powyższych punktów i podjęcie kroków wspierających polskich producentów rolnych.

Z poważaniem

PREZES
Lubuskiej Izby Rolniczej
Stanisław Myśliwiec